湘城院教字〔2022〕19号

关于公布湖南城市学院 2022 年度校级教学

改革研究项目立项和结题验收结果的通知

校属各单位：

根据学校《关于开展 2022 年校级教学改革研究项目申报

和已立项项目结题工作的通知》（湘城院教通〔2022〕18 号）

文件精神，学校组织开展了校级教学改革研究项目的立项申

报和结题验收等工作，经组织专家审核，确定 2022 年校级教

学改革研究项目立项 42 项（附件 1），通过结题验收 22 项、

撤销立项 4 项（附件 2），并给予每个立项项目研究经费 0.3

万元。各项目主持人及团队成员须认真按照学校教学改革研

究项目管理办法有关要求，按期完成研究工作。对因超过研

究期限予以撤销立项的项目主持人两年内不得申报各级各

类教改及教育规划项目。

特此通知。

 2

附件：1. 湖南城市学院 2022 年度校级教学改革研究项目立

项名单

2. 湖南城市学院 2022 年度校级教学改革研究项目结

题验收结果

湖南城市学院教务处

2022 年 11 月 22 日

 3

附件 1：

湖南城市学院 2022年度校级教学改革研究项目立项名单

序

号
项目名称 主持人 参加人员 所属部门

1
基于创新思维能力培养和 OBE 的工程制图类教学

课程研究与改革探讨
阳芳

阳同光、黄志亮、

刘君、尹旭妮

机械与电气

工程学院

2
“电力系统继电保护原理”课程思政教学改革与

实践
杨京渝

阳同光、彭丽、

李婉婷

机械与电气

工程学院

3 “课程思政”融入政府会计课程教学改革探索 周元圆
李娴娟、周慧、

周琼
管理学院

4
以培养创新能力为导向的土木工程材料课程教学

改革研究
刘宜松

孙倩、郑慧开、

李军
管理学院

5
地方高校教师教学反思能力评价指标体系构建及

应用研究
李景璐

龙敬庭、赵曼莉、

肖艳
管理学院

6 课程思政视阈下的就业指导课教学改革 李琳 杨光辉 管理学院

7
课程思政与工科专业心理健康教育课程的融合路

径探索
陈艳姣

孙芳、张劲、潘

赛

材料与化学

工程学院

8
基于工程软件

 4

的应用研究 学院

21 军事理论课“混合式”教学改革与实践 孙智坤
余洪、刘红星、

袁清

马克思主义

学院

22
课程思政融入小学教育专业《现代汉语》的教学

改革研究
刘爽 何妤娜、罗孝廉 理学院

23 基于 OBE 理念的小学课程与教学论实施策略研究 阙富月 陈仁保 理学院

24
基于合作学习教学模式的初等数学研究课程教学

改革
冷轩 方玲慧 理学院

25
健康建筑视野下建筑设计教学改革与创新实践

研究
姜纪水

熊惠华、易纯、

李莺、王晓华

建筑与城市

规划学院

26
基于创作能力培养的《外国建筑史》教学改革

实践
喻思雅

曾磬、彭芳、

杨剑

建筑与城市

规划学院

27 OBE 理念下园林生态学课程的教学实践研究 杨楠 周小梅、龙运涛
建筑与城市

规划学院

28
湖湘工匠--“三高四新”视域下水工建筑物课程教

学改革研究
曹艳敏

王新忠、仇振杰、

王敏、吴丽君

土木工程

学院

29
新工科与课程思政背景下人才培养双维度评价体

系改革和实践
毛宇

陈湘亮、刘灵勇、

熊焱

土木工程

学院

30
“认证标准-思政引领”深度融合的桥梁工程（二）

课程教学改革与实践
阳逸鸣

王新忠、羊日华、

周雁群、彭智高

土木工程

学院

31
疫情防控常态化下土木工程信息化实践教学新体

系研究
龙昊

刘益虹、刘劲、

谢金、王玉奎

土木工程

学院

32
基于 STC 的应急救援理论与技术教学实践机制

探究
谭婉玉

息朝庄、龚彬彬、

郭赞

土木工程

学院

33
师范专业认证背景下现代汉语课程思政教学设计

与实践
范艳清 彭小球、贾红 人文学院

34
基于“汉字与文化”课程的“学研一体”教学模式应

用研究
贾红

傅建安、喻述君、

臧志文
人文学院

35
传统文化融入高校新闻传播学类实践教学课程

研究
汤诚 彭小球、贾红 人文学院

36
后疫情时代地方本科院校就业指导教学体系构建

研究
朱丽

廖铁、郭昊晴、

钟瑜

信息与电子

工程学院

37 《单片机原理及应用》课程思政教学改革与研究 林琳
肖卫初、李稳国、

熊洁

信息与电子

工程学院

38 高校物理实验室建设与管理的研究与实践 高春辉
何建新、邓太平、

文兵

信息与电子

工程学院

39
“双一流”背景下《电磁场与电磁波》课程群建

设与实践
万卓

张赛文、周京、

曹艳青

信息与电子

工程学院

40 工程教育认证背景下的水力学课程教学改革研究 舒金锴
张伟、汪爱河、

盛建武、王安

市政与测绘

工程学院

41
基于 TQM-PDCA 模式的“GIS 综合实习”实践教

学质量监控管理体系研究
席振

刘芬良、熊立伟、

龙岳红

市政与测绘

工程学院

 5

42
企业管理视域下建筑环境与能源应用工程专业教

学改革与实践
王晨光

熊萍、吴兴应、

向夏楠

市政与测绘

工程学院

 6

附件 2：

湖南城市学院 2022年度校级教学改革研究项目结题

验收结果

序

号
项目名称 主持人 参加人员

验收

结果

1
互联网+智慧型英语教学平台在雅思英语教学中的应

用研究
席蕊芳

欧亚美、张  叶、

刘  薇
合格

2 大学生体质健康促进视角下的体育课程改革研究 常允涛
裴学萍、陈志宏、

柳春梅
合格

3

基于“互联网+”的本科生全程导师制+精英小班双创

人才培养模式改革研究——以湖南城市学院体育教育

专业为例

彭雨轩 蒋佩云、刘  娟 合格

4 基于高校物理实验室的管理体系改革的研究与实践 曹艳青
何建新、谭伟石、

张赛文
合格

5 建设一流中外合作办学本科专业的挑战与对策研究 杨艾云 伍梓鸿、李  柏 合格

6 《财务管理学》课程思政教学改革研究 李娴娟
尹建中、周  慧、

陈  芳、陈  佳
合格

7 《金融学》课程思政建设研究 封  彦
孙  倩、王  琦、

 任国平
合格

8
基于创新型人才培养的《生态学》多元互动教学模式

探索
匡卫红 李  玮、孙  晶 合格

9
翻转课堂视阈下基于POA理论的大学英语听说教学模

式实证研究
程  媛

姚力之、刘萍萍、

尹穗琼、覃丽娟
合格

10 基于 eNSP 的计算机网络类课程实验教学研究 吴湘华 陈伟宏、何建新 合格

11
基于 SMILES 法则的合作学习教学模式探索

——以视觉传达（中外合作办学）专业为例
张  莉

谭  晖、陈今晶、

李  伟、张莉莎
合格

12 “智慧教学”-课程育人与科研育人的融合实践 周晓红 李滔滔、刘湛军 合格

13
专题研讨式教学法在《思想道德修养与法律基础》课

程中的应用研究
张  鹏

刘凌霄、楚  静、

马红果、佟志阳
合格

14
非遗传统手工艺在地方高校民间美术课程中的应用与

实践
秦小小

陈升起、刘高瞻、

李西洋
合格

15 基于OBE理念的钢琴即兴伴奏课程教学内容体系改革 黄慧雅
周  勇、周  晋、

周  丹
合格

16 师范认证下常微分方程课程教学改革的研究 张小红 陈暑波、代安定 合格

17
金课背景下《水质工程学实验》课程 SPOC 混合式教

学改革与研究
李  好

汪爱河、张  纯、

蒋海燕
合格

18
基于 OBE-CDIO 理念的网络基础与 WebGIS 课程教学

改革研究
方  新

熊立伟、吴德华、

龙岳红
合格

http://kns.cnki.net/kns/detail/detail.aspx?QueryID=4&CurRec=8&recid=&FileName=KJFT201913035&DbName=CJFDTEMP&DbCode=CJFQ&yx=&pr=&URLID=&bsm=QK0104;

 7

19
体育专业足球课程“SSG 情景化”教学模式的创新

构建
李  伟

张  莉、刘  鸥、

龚莹莹、刚  良
合格

20
新工科背景下机电类专业基于“三链对接”的课程体

系构建研究与实践
戴作财

黄志亮、阳同光、

 周  理、吴晨曦
合格

21 基于信息化教学理念的混合式教学课程改革实践 彭智高 李  苗、周雁群 合格

22
基于学习产出教学模式的土木工程专业《数学建模》

教学改革与创新研究
胡张齐

彭细荣、彭桂强、

王  敏
合格

23 地方高校公费定向师范生培养路径研究 郭  霞
傅建安、曾  娟、

龚德宽、吴志凌
撤项

24
基于计算思维的 python 语言程序设计课程教学研究与

实践
胡奇光

曹步文、莫  照、

郭赛球、肖赛男
撤项

25
面向新工科的计算机类高校成人高等教育应用型人才

培养模式研究
刘  洋

习胜丰、谭新良、

黄雪华
撤项

26 5G 时代高校“互联网+”声乐教育模式的探索 杨  倩
刘华波、牟  华、

孙  波
撤项